
 

 

 

 

 

 

合  夥 

會   計  
 

 

 

※學習重點： 

1. 合夥組織概論 

2. 合夥之設立 

3. 損益分配 

4. 新合夥人入夥 

5. 舊合夥人蛻夥 

6. 合夥清算 
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★14-1 合夥組織概論 

一、合夥意義： 

(一) 由兩人以上，以財產或勞務共同出資經營的營利事業。 

 

(二) 所有合夥人共同承擔利益及損失。 

 

(三) 不具法人資格，故所有合夥人負連帶無限清償責任。 

 

 

 

二、合夥組織的特性 

(一) 設立容易： 

相較於公司設立有繁雜的程序，合夥組織僅需要合夥人同意

，並訂定相關契約即可成立。 

 

 

(二) 不具法人資格。 

 

 

(三) 夥權轉讓有限制： 

合夥人的權利，在沒有經過全體合夥人同意之下，不得轉讓

給他人。 

 

 

第十四章  合夥會計 
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(四) 財產共有： 

除合夥契約另有規定外，合夥組織的財產，屬於全體合夥人

共有。 

 

 

(五) 互為代理人： 

每一合夥人的行為，除法令或契約另有規定外，在事業範圍

之內，均代表其他合夥人的行為。 

 

 

(六) 無限責任： 

所有合夥人對於合夥組織的債務，負無限清償責任。 

 

 

(七) 損益分配： 

1. 盈餘強制全數分配。 

2. 盈餘分配應根據契約規定，若契約無規定者，按合夥人出資

比例分配。 

 

※ 如契約無規定，我國：出資比例。 

美國：合夥人平均分配。 
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【解答】 

D 

 

 

 

 

【解答】 

C 

 

 

 

範例二 

企業組織有獨資、合夥及公司三種型態，下列敘述何者有誤？ 

(A)在法律上，合夥企業的合夥人一旦變動，即視為解散 

(B)在會計上，獨資企業是一會計個體(或經濟個體) 

(C)有限公司須有兩個或兩個以上股東才可成立 

(D)獨資企業與業主是同一法律個體 

【91 二技】 

範例一 

合夥企業的特徵不包括下列哪一項？ 

(A)非法律個體，但仍是會計個體 

(B)合夥人互為代理 

(C)合夥財產共有 

(D)發行股票，對企業債務負有限清償責任 

【91 二技】 
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★14-2 合夥之設立 

一、投資設立 

(一) 出資方式： 

1. 現金 

2. 非現金資產 

3. 勞務 

 

 

(二) 合夥人資本決定 

1. 根據合夥人投入資產或勞務的公平市價入帳。 

 

2. 如合夥人有帶來負債，應從投入資本當中減除。 

 

 

 

二、合夥企業有關之會計科目 

(一) 合夥人資本 

1. 合夥人投入的合夥企業的資本投資。 

 

 

(二) 合夥人往來 

1. 合夥人在分配損益時，應採用合夥人往來的會計科目。 

 

2. 由於我國採法定資本登記制，故資本不得任意變動，所以企

業損益，應結轉至合夥人往來，並不能轉至合夥人資本。 

 

3. 美國不會有此科目，因在分配損益時，美國可直接轉入合夥

人資本當中。 
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【解答】 

現  金 200,000 

建築物 380,000 

存  貨 90,000 

銀行存款 70,000 

甲合夥人資本 200,000 

乙合夥人資本 380,000 

丙合夥人資本 160,000 

 

 

 

 

 

 

※ 解釋： 

1. 建築物應以公平價值（市場價值）入帳，不得以造價入帳。 

 

 

 

範例三 

甲、乙、丙三人於 102 年初合資設立友友合夥商店，甲出資現金

$200,000，乙出資房一棟，該房屋原造價$400,000，帳面淨值

$350,000，當時市場價值為$380,000；丙出資商品$90,000 及銀行存

款$70,000。 

【試作】 

合夥之開業應有之分錄。 

【普考改】 
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★14-3 損益分配 

一、原則 

(一) 應按合夥契約所訂定的比例來分配損益。 

 

(二) 若合夥契約無規定，則根據民法規定，依出資額比例來分配損益

。 

 

 

 

二、契約約定分配比例之種類 

(一) 平均分配。 

 

 

(二) 固定某一比例分配。 

 

 

(三) 依出資額比例分配： 

1. 原始出資額比例。 

2. 期初資本額比例。 

3. 期末資本額比例。 

4. 加權平均資本額比例。 

 

 

(四) 先分配利息或合夥人薪資後，餘額再按比例分配： 

1. 按出資額分配利息後，餘額再依比例分配損益。 

2. 給予合夥人薪資，餘額再依比例分配損益。 

3. 給予合夥人利息及薪資，餘額再依比例分配損益。 
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三、會計相關分錄 

(一) 我國： 

本期損益 XXX 

甲合夥人往來 XXX 

乙合夥人往來 XXX 

丙合夥人往來 XXX 

 

 

(二) 美國： 

本期損益 XXX 

甲合夥人資本 XXX 

乙合夥人資本 XXX 

丙合夥人資本 XXX 
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【解答】 

(一)  

張三：$69,000×
       

                         
＝$17,250 

李四：$69,000×
        

                         
＝$28,750 

王五：$69,000×
        

                         
＝$23,000 

 

範例四 

X1 年初張三、李四、王五三人合夥開立餐廳。張三投入資本$90,000、

李四投入資本$150,000、王五投入資本$120,000。其三人 X1 年度合

夥人往來科目變動如下： 

張三合夥人往來  李四合夥人往來 

6/1   10,000 4/1   60,000  5/1   40,000 3/1   10,000 

     

王五合夥人往來    

8/1   30,000     

     

X1 年度淨利共 69,000。 

【試作】請分別按各條件計算各合夥人應分配之損益，並作相關分

錄。 

(一) 損益依期初資本額比例分配。 

(二) 損益依期末資本額比例分配。 

(三)損益按平均資本額分配。 

(四) 損益平均分配。 

(五) 損益依約定比例分配：張三 20%，李四 45%，王五 35%。 
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本期損益 69,000 

張三合夥人往來 17,250 

李四合夥人往來 28,750 

王五合夥人往來 23,000 

 

(二)  

張三期末資本＝$90,000＋$60,000－$10,000＝$140,000 

李四期末資本＝$150,000＋$10,000－$40,000＝$120,000 

王五期末資本＝$120,000－$30,000＝$90,000 

張三＝$69,000×
        

                         
＝$27,600 

李四＝$69,000×
        

                         
＝$23,657 

王五＝$69,000×
       

                         
＝$17,743 

 

本期損益 69,000 

張三合夥人往來 27,600 

李四合夥人往來 23,657 

王五合夥人往來 17,743 

 

(三)  

張三加權平均資本＝$90,000×
 

  
＋$150,000×

 

  
＋$140,000×

 

  
 

＝$129,167 

李四加權平均資本＝$150,000×
 

  
＋$160,000×

 

  
＋$120,000×

 

  
 

＝$131,667 

王五加權平均資本＝$120,000×
 

  
＋$90,000×

 

  
 

＝$107,500 
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張三＝$69,000×
        

                          
＝$24,197 

李四＝$69,000×
        

                          
＝$24,665 

王五＝$69,000×
        

                          
＝$20,138 

 

本期損益 69,000 

張三合夥人往來 24,197 

李四合夥人往來 24,665 

王五合夥人往來 20,138 

 

(四)  

本期損益 69,000 

張三合夥人往來 23,000 

李四合夥人往來 23,000 

王五合夥人往來 23,000 

 

(五)  

張三＝$69,000×20%＝$13,800 

李四＝$69,000×45%＝$31,050 

王五＝$69,000×35%＝$24,150 

 

本期損益 69,000 

張三合夥人往來 13,800 

李四合夥人往來 31,050 

王五合夥人往來 24,140 
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【解答】 

(一)  

合夥人甲之平均資本額＝$90,000+$20,000×6/12＝$100,000 

合夥人丙之平均資本額＝$180,000−$30,000×3/12＝$172,500 

 合夥人甲 合夥人乙 合夥人丙 合計 

薪資  $  12,000 $  10,000 $  8,000  $ 30,000 

平均資本利息 10,000 12,000 17,250 39,250 

餘額平均分配 (7,000) (7,000) (7,000) (21,000) 

總計 $  15,000 $  15,000 $  18,250 $48,250 

 

範例五 

2011 年 1 月 1 日甲、乙、丙三人合夥成立好夥伴工廠。其原始投資

額如下： 

甲 $ 90,000 

乙 120,000 

丙 180,000 

根據合夥契約，合夥年度損益應依下列規定分配給合夥人： 

(一) 全年薪資：甲$12,000；乙$10,000；丙$8,000。 

(二) 按該年度各合夥人的平均資本額給予年息 10%之利息。 

(三) 剩餘部分平均分配。 

另有資料如下： 

1. 合夥事業 2011 年 12 月 31 日截止年度之淨利為$48,250。 

2. 甲在 2011 年 7 月 1 日增加對合夥事業的投資$20,000。 

3. 丙在 2011 年 10 月 1 日自合夥事業提用$30,000。 

【試作】 

(一) 編表列明 2011 年淨利於三合夥人間之分配。 

(二) 編表列明 2011 年 12 月 31 日各合夥人資本。 

【100 記帳士】 
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(二)  

 合夥人甲 合夥人乙 合夥人丙 合計 

期初餘額 $ 90,000 $ 120,000 $ 180,000 $  390,000 

增加投資 20,000   20,000 

本期提取   (30,000) (30,000) 

淨利分配 15,000 15,000 18,250 48,250 

總計 $ 125,000 $ 135,000 $ 168,250 $  428,250 
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★14-4 新合夥人入夥 

※ 合夥人之變動，指新合夥人入夥或舊合夥人退夥。就法律觀點而言，

合夥企業之合夥人有所變動時，則舊合夥組織視為解散，另行成立新

合夥組織。所以只要合夥人有變動，都必須經過所有合夥人同意。 

 

 

※ 但就會計觀點而言，原會計個體繼續存在，並無另立帳冊，重新記錄

的必要。 

 

 

 

 

一、購買夥權 

(一) 在經過其他合夥人同意後，新合夥人向原合夥人購買夥權。 

 

 

(二) 此種入夥方式，屬於新合夥人與原合夥人之間的交易，與合夥企

業本身並無任何關連。 

 

 

(三) 利用此方式入夥，並不會增加合夥企業的資產、負債及資本。 

 

 

(四) 會計處理： 

原合夥人資本 XXX 

新合夥人資本 XXX 
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二、投資入夥 

(一) 在經過全部合夥人同意後，新合夥人才能加入合夥企業，取得夥

權。 

 

 

(二) 新的合夥人對合夥企業投入資產，使企業的資產、資本及合夥人

數造成改變。 

 

 

(三) 一旦有新合夥人要入夥，在新合夥人入夥之前，必須將合夥企業

的資產負債帳面價值調整至公平市價，其差額，根據損益分配比

例調整舊合夥人的資本。 

 

 

(四) 新合夥人投入的投資額和所取得的權益有可能會不相等： 

1. 投資額＝取得權益 

2. 投資額＞取得權益 

3. 投資額＜取得權益 

 

 

(五) 當新合夥人的投資額與取得權益不相等時，在會計上利用商譽法

或紅利法(又稱補貼法 or 商譽不入帳法)調整全部合夥人的資本。 

 

 

(六) 投資額＝取得權益 

1. 表示新合夥人與舊合夥人之間均無商譽存在。 

 

2. 取得夥權＝(調整後資產負債公平價值＋新合夥人投資額)×取

得夥權數 
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(七) 投資額＞取得夥權 

1. 表示舊合夥人有商譽。 

 

2. 商譽法： 

(1) 採用商譽法，必須承認舊合夥人有商譽存在，根據損益分

配比例增加舊合夥人的資本。 

(2) 商譽＝(新合夥人投資額÷取得夥權數)－(調整後資產負債

公平價值＋新合夥人投資額) 

(3) 商譽按舊合夥人損益分配比例分配給舊合夥人。 

 

3. 紅利法： 

(1) 因為是投資額＞取得夥權，所以表示新合夥人給舊合夥人

紅利。 

(2) 紅利＝投資額－取得夥權 

(3) 紅利按舊合夥人損益分配比例分配給舊合夥人，使舊合夥

人資本增加。 

 

 

(八) 投資額＜取得夥權 

1. 表示新合夥人為合夥企業帶來商譽。 

 

2. 商譽法： 

(1) 商譽＝(調整後資產負債公平價值÷在新合夥人加入以後

，舊合夥人所取得的全部夥權比例)－(調整後資產

負債公平價值＋新合夥人投資額) 

(2) 商譽是由新合夥人帶來的，所以商譽全部歸給新合夥人。 

 

3. 紅利法： 

(1) 因為是投資額＜取得夥權，所以表示舊合夥人給新合夥人

紅利。 
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(2) 紅利＝(調整後資產負債公平價值＋新合夥人投資額)×夥

權數－投資金額 

(2) 紅利按舊合夥人損益分配比例分配給舊合夥人，使舊合夥

人的資本減少。 

 

 

 

 

 

【解答】 

(一)  

甲合夥人資本 140,000 

丁合夥人資本 140,000 

 

(二)  

乙合夥人資本 130,000 

丁合夥人資本 130,000 

 

範例六 

甲、乙、丙三人合夥成立雙連商店，約定損益分配比例為 1:2:3，三

人資本帳戶餘額依序分別為$140,000、$260,000、$300,000。 

【試作】分別就下列假設，作丁入夥的分錄： 

(一) 丁以現金$150,000 購買甲全部夥權。 

(二) 丁以現金$120,000 購買乙一半的夥權。 

(三) 丁以現金$220,000，取得權益之 20%，採紅利法入帳。 

(四) 丁以現金$220,000，取得權益之 20%，採商譽法入帳。 

(五) 丁以現金$270,000，取得權益之 30%，採紅利法入帳。 

(六) 丁以現金$270,000，取得權益之 30%，採商譽法入帳。 

【91 高考財稅改】 



2017 記帳士會計學概要                                                   睿芸編著 

 14-17 睿芸會計家教工作室 

 

(三) 丁投資額＝$220,000 

取得權益＝($140,000＋$260,000＋$300,000＋$220,000)×20% 

＝$184,000 

 

取得權益＜投資額 

舊合夥人有紅利存在＝$220,000－$184,000＝$36,000 

 

現  金 220,000 

甲合夥人資本 6,000 

乙合夥人資本 12,000 

丙合夥人資本 18,000 

丁合夥人資本 184,000 

 

 

(四) 商譽＝$220,000÷20%－($140,000＋$260,000＋$300,000＋$220,000) 

＝$180,000 

 

現  金 220,000 

商  譽 180,000 

甲合夥人資本 30,000 

乙合夥人資本 60,000 

丙合夥人資本 90,000 

丁合夥人資本 220,000 

 

(五) 丁投資額＝$270,000 

取得權益＝($140,000＋$260,000＋$300,000＋$270,000)×30% 

＝$291,000 

取得權益＞投資額 

舊合夥人給新合夥人紅利＝$291,000－$270,000＝$21,000 
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現  金 270,000 

甲合夥人資本 3,500 

乙合夥人資本 7,000 

丙合夥人資本 10,500 

丁合夥人資本 291,000 

 

(六 ) 商譽＝ ($140,000＋$260,000＋$300,000)÷30%－ ($140,000＋

$260,000＋$300,000＋$270,000) 

＝$30,000 

 

現  金 270,000 

商  譽 30,000 

丁合夥人資本 300,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2017 記帳士會計學概要                                                   睿芸編著 

 14-19 睿芸會計家教工作室 

 

★14-5 舊合夥人退夥 

一、移轉夥權退夥 

(一) 在經過其他合夥人同意後，原合夥人將其夥權出售給新合夥人。

退夥人對於退夥前合夥企業的債務，仍然負連帶無限清償責任。 

 

 

(二) 此種退夥方式，屬於原合夥人與新合夥人之間的交易，與合夥企

業本身並無任何關連。 

 

 

(三) 利用此方式退夥，並不會減少合夥企業的資產、負債及資本。 

 

 

(四) 會計處理： 

原合夥人資本 XXX 

新合夥人資本 XXX 

 

 

 

二、退出合夥企業，拿回資本 

(一) 在經過全部合夥人同意後才能退夥，退夥人對於退夥前合夥企業

的債務，仍然負連帶無限清償責任。 

 

(二) 合夥人退夥會使企業的資產、資本及合夥人數造成改變。 

 

(三) 一旦有合夥人要退夥，必須在退夥之前，將合夥企業的資產負債

帳面價值調整至公平市價，其差額，根據損益分配比例調整舊合

夥人的資本。 
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(四) 合夥人退夥，企業支付給退夥人的金額可能與退夥人帳上權益有

可能會不相等： 

1. 支付金額＝退夥權益 

2. 支付金額＞退夥權益 

3. 支付金額＜退夥權益 

 

 

(五) 當支付給退夥人金額與退夥人帳上權益不相等時，在會計上會利

用不同的處理方式來調整其餘合夥人的資本。 

 

 

(六) 支付金額＝退夥權益 

1. 表示無商譽或紅利的存在。 

 

2. 直接將合夥人資本與支付現金數轉沖。 

 

 

(七) 支付金額＞退夥權益 

1. 全部商譽法： 

(1) 認為商譽本來就存在企業當中，所以必須將商譽衡量入帳

。 

(2) 利用退夥人所取得的商譽，換算全部商譽。 

(3) 商譽＝(支付金額÷退夥人持股比例)－調整後資產負債公

平價值 

 

2. 部分商譽法： 

(1) 將多退給退夥人的金額，全部列為退夥人的商譽。 

(2) 其餘留存合夥人的商譽皆不入帳。 

(3) 商譽＝支付金額－退夥人帳上權益 
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3. 紅利法： 

(1) 將多退給退夥人的金額，視為留存合夥人給退夥人的紅利

。 

(2) 紅利按留存合夥人損益分配比例分配，使留存合夥人的資

本減少。 

 

 

(八) 支付金額＜退夥權益 

1. 紅利法： 

(1) 表示退夥人給予留存合夥人紅利。 

(2) 紅利＝退夥人帳上－權益支付金額 

(3) 紅利按留存合夥人損益分配比例分配，使留存合夥人的資

本增加。 
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【解答】 

(一)  

甲合夥人資本 170,000 

丁合夥人資本 170,000 

 

(二)  

甲合夥人資本 170,000 

現  金 170,000 

 

(三) 支付金額＝$150,000 

退出夥權＝$170,000 

支付金額＜退出夥權  甲合夥人給乙和丙紅利 

 

甲合夥人資本 170,000 

現  金 150,000 

乙合夥人資本 25,000 

丙合夥人資本 25,000 

 

範例七 

甲、乙、丙三人合夥，約定損益均分，如今甲欲退夥，三人資本帳

戶餘額依序分別為：$170,000、$170,000、$160,000。 

【試作】分別就下列假設，做甲退夥相關分錄。 

(一) 甲將夥權以$200,00 出售給丁。 

(二) 甲合夥人同意以$170,000 退夥。 

(三) 甲合夥人同意以$150,000 退夥。 

(四) 甲合夥人同意以$190,000 退夥。 

【91 高考財稅改】 
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(四) 支付金額＝$190,000 

退出夥權＝$170,000 

支付金額＞退出夥權  分別有三種處理方法 

1. 紅利法： 

（視為其他合夥人補貼甲合夥人） 

甲合夥人資本 10,000 

乙合夥人資本 10,000 

丙合夥人資本 170,000 

現  金 190,000 

 

2. 商譽部分入帳法： 

（支付金額超過退出夥權部分，視為甲合夥人的商譽） 

商  譽 20,000 

甲合夥人資本 20,000 

 

甲合夥人資本 190,000 

現  金 190,000 

 

3. 商譽全部入帳法： 

全部商譽＝$20,000×3＝$60,000 

甲、乙、丙三位合夥人各取得$20,00 的商譽（因為其損益分

配比例為均分，故三人商譽皆相等） 

商  譽 60,000 

甲合夥人資本 20,000 

乙合夥人資本 20,000 

丙合夥人資本 20,000 

 

甲合夥人資本 190,000 

現  金 190,000 
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★14-6 合夥清算 

一、定義與原因 

(一) 定義： 

指合夥企業將結束，將企業資產變賣、清償債務，剩餘

財產分配給合夥人。 

 

(二) 清算原因： 

1. 破產。 

2. 合夥人均無意繼續經營。 

3. 當初成立合夥企業的目的已完成。 

4. 當初合夥契約訂定的存續期間已屆滿。 

 

 

 

二、程序 

(一) 處分非現金資產。  

 

(二) 將處分非現金資產所產生的損益，按損益分配比例分配給各合夥

人。 

 

(三) 清償債務。 

 

(四) 將剩餘現金分配給各合夥人。 
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三、清算方式 

(一) 一次清算 

1. 指將資產一次全部變賣完畢後，再清償債務，剩餘現金分配

給各合夥人。 

2. 若有合夥人的資本為借餘，應按損益分配比例分攤給其他合

夥人，才能分配現金。 

 

 

(二) 分次清算： 

1. 將資產分次變賣，分次分配現金。 

 

2. 在每次變賣資產時，必須估計可能發生的損失，將其損失按

合夥人損益分配比例分配給各合夥人。 

【例如】尚未出售資產價值、未來所發生的清算費用。 

 

3. 若有合夥人的資本為借餘，應按損益分配比例分攤給其他合

夥人，才能分配現金 

 

4. 最後才能在尚未將所有資產變賣前，先將現金分配給各合夥

人(資本帳戶為貸餘的合夥人)。 
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【解答】 

(一) (二) 

1. 出售資產： 

現  金 1,340,000 

資產變現利益 180,000 

其他資產 1,160,000 

 

2. 分配變現利益： 

資產變現利益 180,000 

甲合夥人資本 80,000 

乙合夥人資本 60,000 

丙合夥人資本 40,000 

 

3. 清償負債： 

負  債 560,000 

現  金 560,000 

 

 

範例八 

甲、乙、丙三人原本合資成立花店，損益分配比例為 4:3:2，如今決

定結束營業。花店各帳戶餘額如下： 

現金$140,000、其他資產$1,160,000、全部負債$560,000、甲資本

$320,000、乙資本$240,000、丙資本$180,000。 

其他資產出售得款$1,340,000。 

【試作】 

(一) 清算相關分錄。 

(二) 甲、乙、丙三人各分配到多少現金。 
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4. 分配現金 

全部現金＝$140,000＋$1,340,000－$560,000＝920,000 

 

 甲合夥人  乙合夥人  丙合夥人 

清算前資本 $ 320,000  $ 240,000  $ 180,000 

資產變現利益 80,000  60,000  40,000 

現金分配 $400,000  $300,000  $220,000 

 

甲合夥人資本 400,000 

乙合夥人資本 300,000 

丙合夥人資本 220,000 

現  金 920,000 
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【解答】 

(一) (二) 

1. 出售資產： 

現  金 560,000 

資產變現損失 490,000 

其他資產 1,050,000 

 

2. 分配變現損失： 

甲合夥人資本 98,000 

乙合夥人資本 196,000 

丙合夥人資本 196,000 

資產變現損失 490,000 

 

3. 清償負債： 

負  債 500,000 

現  金 500,000 

 

 

範例九 

甲、乙、丙三人原本合資成立服飾店，損益分配比例為 1:2:2，如今

決定結束營業。服飾店各帳戶餘額如下： 

現金$270,000、其他資產$1,050,000、全部負債$500,000、甲資本

$80,000、乙資本$360,000、丙資本$380,000。 

其他資產出售得款$560,000。 

【試作】 

(一) 清算相關分錄。 

(二) 甲、乙、丙三人各分配到多少現金。 
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4. 分配現金 

全部現金＝$270,000＋$560,000－$500,000＝330,000 

 

 甲合夥人  乙合夥人  丙合夥人 

清算前資本 $ 80,000  $ 360,000  $ 380,000 

資產變現損失 (98,000)  (196,000)  (196,000) 

 ($18,000)  $164,000  $184,000 

分配甲合夥人借餘 18,000  (9,000)  (9,000) 

現金分配 0  $155,000  $175,000 

 

按損益分配比例退還： 

乙合夥人資本 155,000 

丙合夥人資本 175,000 

現  金 330,000 
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